
 1 

    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΟΙΚ.ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.: 213 20 63 538 
                     213 20 63 776 

  
Συνεδρίαση 13η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 476/2020 
Στην Αθήνα, σήμερα στις 26-02-2020, ημέρα Τετάρτη και ώρα 14:00, στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από την 
υπ’ αριθ. πρωτ. οικ 164820 πρόσκληση του Προέδρου της που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, 
στις 26-02-2020. 
 
Το θέμα θα συζητηθεί με τη διαδικασία του κατεπείγοντος διότι για την υλοποίηση της 
εκδοθείσας Προσωρινής Διαταγής έχει τεθεί σαν απαράβατος όρος αυτής η προηγούμενη 
διοικητικά, ειδική και νόμιμα προσδιορισμένη εκταμίευση των χρηματικών ποσών. 
 

Θέμα 1ο  
Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού #390.000,00€# για την πληρωμή 
δαπάνης σε συμμόρφωση παράτασης προσωρινών διαταγών, ωφελουμένων που απασχολούνται 
στην Περιφέρεια Αττικής, στο πλαίσιο της Δημόσιας Πρόκλησης Νο 8/2018. 
 
Παρόντες: 
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κος Νικόλαος Πέππας και  
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κκ.: 

 Παπαγεωργίου Νικόλαος 

 Κόκκαλης Βασίλειος 

 Κοσμόπουλος Ελευθέριος 

 Καραμάνος Χρήστος 

 Μπαλάφας Γεώργιος  

 Κατσικάρης Δημήτριος 

 Τημπλαλέξης Γρηγόριος 
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

 Αγγελόπουλος Γεώργιος 

 Βλάχου Γεωργία 

 Καλογήρου Φανή-Χριστίνα 

 Κατριβάνος Γεώργιος 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.: 

 Γεωργόπουλος Γεώργιος  

 Αδαμόπουλου Γεωργία  

 Αλεξανδράτος Χαράλαμπος 

 Κουρή Μαρία 

 Μεθυμάκη Άννα 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα (4) τέσσερα έχουν αντικατασταθεί από 
αναπληρωματικά μέλη.  
Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Σαλπά 
Μαρία.  
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς είναι παρόντα 12 από τα 13 μέλη της Οικονομικής Επιτροπής, 
ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Πέππας ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 

ΑΔΑ: ΩΣΗΞ7Λ7-Ξ8Ο



 2 

Έχοντας υπόψη :  
1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α΄/28-06-2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - 
δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ 134/Α΄/09-08-2019) «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, Διατάξεις 
για την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα», και 
ειδικότερα το άρθρο 3 «Αρμοδιότητες οικονομικής επιτροπής περιφερειών». 

4. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) περί «Αναλήψεων υποχρεώσεων από τους 
Διατάκτες», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Το Π.Δ. 145/2010 (ΦΕΚ 238Α/2010) «περί οργανισμού λειτουργίας της Περιφέρειας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει με το υπ’ αριθμ. ΦΕΚ 1661/τ.Β΄/11-05-2018.  

6. Την υπ’ αριθ. 216/2019 (ΑΔΑ: ΨΚΠΧ7Λ7-0ΑΗ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής περί εκλογής Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής 
Περιφέρειας Αττικής. 

7. Την υπ’ αριθ. 499022/02-09-2019 απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού 
Αντιπεριφερειαρχών και Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής/ 
Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων (ΦΕΚ 688/Υ.Ο.Δ.Δ./3-9-2019). 

8. Την υπ’ αριθ. 505186/04-09-2019 (ΑΔΑ: Ψ4Θ67Λ7-52Λ) απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών ως μέλη της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Αττικής. 

9. Την υπ’ αριθ. 329/2019 (ΑΔΑ: 6ΤΨΜ7Λ7-ΙΨΞ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και την 
ορθή επανάληψή της αναφορικά με την έγκριση του προϋπολογισμού της Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2020 και Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2020. 

10.  Την με αρ. πρωτ. 133615/33583/31-12-2019 απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής 
με την οποία επικυρώθηκε ο Προϋπολογισμός εσόδων και εξόδων της Περιφέρειας Αττικής 
οικονομικού έτους 2020. 

11. Την υπ’ αριθ. 2972/2019 (ΑΔΑ:Ω6ΗΔ7Λ7-44Δ) Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής με την 
οποία εγκρίθηκε δαπάνη και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 65.000,00 σε  
σε συμμόρφωση προσωρινών διαταγών, ωφελουμένων που απασχολούνται στην Περιφέρεια 
Αττικής, στο πλαίσιο της Δημόσιας Πρόκλησης Νο 8/2018, ως ακολούθως: 
 

ΧΡΟΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΠΟΣΟ ΠΡΟΣ ΑΝΑΛΗΨΗ 

21/11/2019-30/11/2019 23.000,00€ 
για το οικονομικό έτος 2019 

01/12/2019-19/12/2019 42.000,00€ 
για το οικονομικό έτος 2020 

ΣΥΝΟΛΟ 65.000,00€ 

 
12. Τις από 19-12-2019 Προσωρινές  Διαταγές  του ίδιου ως άνω Δικαστηρίου , με τις οποίες 

παρατείνεται η χρονική ισχύς των πρώτων, υπό τον όρο όμως της προηγούμενης διοικητικά, 
ειδικώς και νόμιμα προσδιορισμένης, εκταμίευσης των αποδοχών των ωφελουμένων από 
μέρους της Περιφέρειας. Ειδικότερα για τους Ατέσογλου Βασιλική Μαρία του Αντωνίου κλπ 
(συν. 61), διατηρείται η ισχύς των προσωρινών διαταγών μέχρι εκδόσεως απόφασης , όπως 
ορίστηκε κατά τη συζήτηση της  28-01-2020. Για τους τους Γεωργίου Αικατερίνη κλπ. (συν. 19) , 
διατηρήθηκε η ισχύς των προσωρινών διαταγών μέχρι τη δικάσιμο στις 4-2-20, οπότε και 
αναβλήθηκε προκειμένου να συζητηθεί στις 3-3-2020.  

13. Την από 21-02-2020 Διορθωτική Πράξη της από 19-12-2019 Προσωρινής Διαταγής του ίδιου 
Δικαστηρίου 

14. Το υπ’ αριθ. 155008/24-02-2020 έγγραφο του Γραφείου Νομικής Υποστήριξης Περιφερειάρχη & 
Συλλογικών Οργάνων σχετικά  

15. Το υπ’ αριθ. 161612/25-02-2020 έγγραφο του Γενικού Δ/ντή Οικονομικών σχετικά με τις εν 
λόγω Προσωρινές Διαταγές επί Αιτήσεων Ασφαλιστικών Μέτρων Ωφελουμένων προγράμματος 
κοινωφελούς χαρακτήρα, σύμφωνα με το οποίο για λόγους όμοιας αντιμετώπισης όλων των 
ωφελουμένων του προγράμματος και προς αποφυγή διάπραξης οποιασδήποτε αθέλητης 
αδικίας εκ μέρους της Περιφέρειας Αττικής έναντι μερίδας αυτών, μπορεί να καταβληθεί νόμιμα 
σε αυτούς το ποσόν που αντιστοιχεί στις αποδοχές που αυτοί ελάμβαναν κατά τη διάρκεια 
ισχύος των συμβάσεών τους, σε βάρος πιστώσεων που αφορούν εκτέλεση δικαστικών 
αποφάσεων. Εξυπακούεται δε ότι τα οποιαδήποτε ποσά καταβληθούν κατά τον ως άνω τρόπο , 

ΑΔΑ: ΩΣΗΞ7Λ7-Ξ8Ο



 3 

θα αφορούν σε πραγματικώς παρασχεθείσα υπηρεσία, αρμοδίως βεβαιωμένη. Ουδέν ποσόν 
νομιμοποιείται η Περιφέρεια να καταβάλει για τυχόν χρονικά διαστήματα μετά την έκδοση της 
Προσωρινής Διαταγής της 19-12-2019 και μέχρι την έκδοση της Διορθωτικής Διαταγής στις 21-
2-2020, κατά τα οποία δεν παρασχέθηκε οποιαδήποτε υπηρεσία.  

16. Το γεγονός ότι μπορεί να μεσολαβήσει αρκετό χρονικό διάστημα μέχρι την έκδοση των 
οριστικών δικαστικών αποφάσεων και επομένως πρέπει να εγκριθεί δαπάνη και να διατεθεί 
πίστωση ποσού 390.000,00 στον ΚΑΕ 0892, Ε.Φ. 01.072, προϋπολογισμού 2020, προκειμένου 
να μπορέσει η Περιφέρεια Αττικής να συμμορφωθεί απρόσκοπτα στα ανωτέρω για ένα 
ενδεικτικό διάστημα περίπου (6) μηνών  (6*65.000,00) 

17. Το γεγονός ότι λόγω του κατεπείγοντος χαρακτήρα της εν λόγω υπόθεσης , κρίνεται σκόπιμο να 
συζητηθεί το θέμα στη σημερινή έκτακτη συνεδρίαση δεδομένου ότι για την υλοποίηση της 
εκδοθείσας Προσωρινής Διαταγής έχει τεθεί σαν απαράβατος όρος αυτής η προηγούμενη 
διοικητικά, ειδική και νόμιμα προσδιορισμένη εκταμίευση των χρηματικών ποσών  

     Κατόπιν των ανωτέρω: 
ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ: 

 
Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού #390.000,00€#, για την πληρωμή 
δαπάνης σε συμμόρφωση παράτασης προσωρινών διαταγών, ωφελουμένων που απασχολούνται  
στην Περιφέρεια Αττικής, στο πλαίσιο της Δημόσιας Πρόκλησης Νο 8/2018 .  
 
 Η δαπάνη θα βαρύνει τον Ε.Φ. 01072 και ΚΑΕ 0892.01 του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2020.  
          

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού #390.000,00€#, για την πληρωμή 
δαπάνης σε συμμόρφωση παράτασης προσωρινών διαταγών, ωφελουμένων που απασχολούνται  
στην Περιφέρεια Αττικής, στο πλαίσιο της Δημόσιας Πρόκλησης Νο 8/2018 .  
 
 Η δαπάνη θα βαρύνει τον Ε.Φ. 01072 και ΚΑΕ 0892.01 του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2020.  

 
 

 Το τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Τημπλαλέξης Γρηγόριος απέχει από τη 
διαδικασία της ψηφοφορίας. 

 
 

 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Πέππας  

Τα Μέλη  
Παπαγεωργίου Νικόλαος 
Κόκκαλης Βασίλειος 
Κοσμόπουλος Ελευθέριος 
Καραμάνος Χρήστος 
Μπαλάφας Γεώργιος  
Κατσικάρης Δημήτριος 
Αγγελόπουλος Γεώργιος 
Βλάχου Γεωργία 
Καλογήρου Φανή-Χριστίνα 
Κατριβάνος Γεώργιος 
 

 

 

ΑΔΑ: ΩΣΗΞ7Λ7-Ξ8Ο


		2020-02-26T14:35:37+0200
	Athens




